o

EDUARDO
RI BEIRO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO RIBEIRO

29 de abriL de 2025

eputado Edua ' 	; ro

iCønÕ 	•-') REQUERIMENTO f/2O25

Requeiro à Mesa Diretora, na forma disposta nos arts. 174 e 180,

inciso IV, ambos da Resolução n° 86/1990 - Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Acre (ALEAC), a realização de Sessão Solene para

homenagear os 62 anos do Ministério Público do Estado do Acre, que é comemorado

em 26 de julho, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"

Partido Social Democrático (PSD/AC)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69908-040 - Rio Branco/AC
E-mail:  dep.eduardo.rIbeiroaI.ac.IeQ.br  - Telefone: (68) 3213-4000

•1
EDUARDO*

RI REI P0
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO RIBEIRO

JUSTIFICATIVA

A presente sessão solene tem por objetivo celebrar os 62 anos de

fundação do Ministério Público do Estado do Acre, instituição que se notabiliza por sua

atuação firme e incansável na defesa da ordem jurídica, do interesse público e dos

direitos fundamentais do cidadão acreano.

Ao longo de sua trajetória, o MPAC tem se destacado como guardião

da democracia e instrumento essencial de transformação social, atuando com

independência, ética e compromisso com a justiça. Seja na promoção dos direitos

humanos, na proteção do meio ambiente, no controle à corrupção ou na fiscalização das

políticas públicas, o Ministério Público tem sido presença ativa e necessária em todas as

frentes em que se exige justiça e equidade.

A realização desta Sessão Solene é uma forma de reconhecer

publicamente a importância institucional e histórica do MPAC, bem como de prestar

justa homenagem aos membros, servidores e colaboradores que constroem diariamente

essa história de serviço ao povo acreano.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
29 de abril de 2025

7
Deputado Eduardo 'ibeiro

Partido Social Democrático (PSD/AC)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69908-040 - Rio Branco/AC
E-mail:  deI.eduardo.ribeiro@al .ac.leQ.br  - Telefone: (68) 3213-4000